F[P(VU)]

<sup>1</sup> rescindit (Hal.: u. i.)?    <sup>2</sup> inemptum?    <sup>3</sup> ea (Schulting)?

2 interueniat fPVU 5 nihil<sup>1</sup> F<sup>2</sup> 6 idem ... auctoritate (auctoritate priore loco) bis F(em. f) | si] et si PVU<sup>a</sup>, et U<sup>b</sup> 7 proinde] F<sup>c</sup>P<sup>d</sup>, perinde F<sup>e</sup>P<sup>f</sup>VU 9 conuenie re eos pacto F 10 alteri] P<sup>g</sup>U, aliter FP<sup>h</sup>: τὰ ἐπὶ βλάβῃ τοῦ ἐνὸς μέρους σύμφωνα B 12 quia<sup>i</sup> si F<sup>j</sup> 15 sed om. P<sup>k</sup> 16 titii] fPU, tii F | uectigale] F, uectigal fPU | rei publice F 18 solidum om. P<sup>l</sup>V | quia<sup>m</sup> F | debiti PV 19 rescindit] FP<sup>n</sup>, rescindi P<sup>o</sup>VU: ὁ ἄρχων ἀνέτρεψε τὴν πρᾶσιν ἀποκατασθναι moi τὸν

ἀγρὸν ψηφισάμενος B (Tip.) 20 restit.] ei restit. PVU 21 praetium F | praetium F 24 pr'a'etii F<sup>p</sup> | praesente PU 26 praetium F 27 an irrita an emptio P<sup>q</sup> 28 controuersiam] ei controuersiam PV<sup>r</sup>, .. controuersiam V<sup>s</sup> 29 pretio] emptio P<sup>t</sup> | se remuneret PVU 31 uenisset P<sup>u</sup> | nolet F | inuenditam P<sup>v</sup> 32 uenditoris superauit P<sup>w</sup> | transegit] fP<sup>x</sup>U, transegist F, transegisti P 35 quam si fideiussor P

## VI.

## R DE PERICULO ET COMMODO REI UENDITAE R SEP

- 1 ULPIANUS libro uicesimo octavo ad Sabinum. Si uinum uenditum acuerit uel quid aliud S uitii sustinuerit, emptoris erit damnum, quemadmodum si uinum esset effusum uel uasis contusis uel qua alia ex causa. sed si uendor se periculo subiecit, in id tempus periculum 5 sustinebit, quoad se subiecit: quod si non designauit tempus, || eatenus periculum sustinere f. 267' debet, quoad degustetur uinum, uidelicet quasi tunc plenissime ueneat, cum fuerit degustatum. aut igitur conuenit, quoad periculum uini sustineat, et eatenus sustinebit, aut non conuenit et usque ad degustationem sustinebit. sed si nondum sunt degustata, signata tamen ab emptore uasa uel dolia, consequenter dicemus adhuc periculum esse uendoris, 10 nisi si aliud conuenit. Sed et custodiam ad diem mensuræ uendoris praestare debet: prius quam enim admettiatur uinum, prope quasi nondum uenit. post mensuram factam uendoris desinit esse periculum: et ante mensuram periculo liberatur, si non ad mensuram 15 uendidit, sed forte amphoras uel etiam singula dolia. Si dolium signatum sit ab emptore, Trebatius ait traditum id uideri: Labeo contra, quod et uerum est: magis enim ne sum- mutetur<sup>1</sup>, signari solere, quam ut traditum uideatur. Licet autem uendifori uel [B. 53, 7, 8] effundere uinum, si diem ad metendum praestituit nec intra diem admensum est: effundere autem non statim poterit, priusquam testando denuntiet emptori, ut aut tollat uinum aut sciat futurum, ut uinum effunderetur. si tamen, cum posset effundere, non effudit, laudandus est potius: ea propter mercedem quoque doliorum potest exigere, sed ita demum, 20 si interfuit eius inania esse uasa in quibus uinum fuit (ueluti si locaturus ea fuisset) uel si necesse habuit alia conducere dolia. commodius est autem conduci uasa nec reddi uinum, nisi quanti conducerit ab emptore reddatur, aut uendere uinum bona fide: id est quantum sine ipsis incommodo fieri potest operam dare, ut quam minime detimento sit ea res 4 emptori. Si doliare uinum emeris nec de tradendo eo quicquam conuenerit, id [B. 53, 7, 5] 25 uideri actum, ut ante euacarentur quam ad uindemiam opera eorum futura sit necessaria: quod si non sint euacuata, faciendum, quod ueteres putauerunt, per corbem uen- [B] ditorem mensuram facere et effundere: ueteres enim hoc propter mensuram suaserunt, si, 29 quanta mensura esset, non appareat, uidelicet ut appareret, quantum emptori perierit. 2 GAIUS libro secundo cottidianarum rerum. Hoc ita uerum est, si is est uen- [B. 53, 7, 5] S ditor, cui sine noua uindemia non sint ista uasa necessaria: si uero mercator est, qui emere uina et uendere solet, is dies spectandus est, quo ex commode uendoris tolli possint. 1 Custodiam autem ante admetiendi diem qualem praestare uendoris oporteat, utrum ple- nam, ut et diligentiam praestet, an uero dolum dumtaxat, uideamus. et puto eam diligen- tiam uenditorem exhibere debere, ut fatale damnum uel uis magna sit excusatum. 3 PAULUS libro quinto ad Sabinum. Custodiam autem uendoris talem praestare debet, S quam praestant hi quibus res commodata est, ut diligentiam praestet exactiorem, quam in suis rebus adhiberet.

F[P(VU)]

<sup>1</sup> commutetur (*Bynkershoek*)?

2 et om. P<sup>a</sup> 3 aliut F<sup>a</sup> 4 uinum] unum P<sup>a</sup>  
 5 qua] quia P<sup>a</sup>? , om. V<sup>a</sup> 6 quoad] quod-  
 ad P<sup>a</sup> 8 quoad] quodad P<sup>a</sup> | uini] iuris P<sup>a</sup>  
 9 nondum] non PVU 11 si om. PU 14 am-  
 phoras] ad anforas P<sup>a</sup> 15 at] eit F<sup>a</sup> |  
 labe P<sup>a</sup> | et om. PV 16 traditum] tradere  
 tum F<sup>a</sup> 17 uinum] diem uinum P<sup>a</sup> 18 te-  
 stando] F, testato PVU, testanto f, tests V<sup>a</sup>:  
 ἔσεστι τῷ πράτη ἐκχείν τὸν οἶνον, διαμαρτυρο-  
 μένων μέντοι τοῦτο πρότερον τὸν ἀγοραστὸν B  
 19 effundit F<sup>a</sup> 20 dolorem F<sup>a</sup> 21 inter-

fluit P<sup>a</sup> 22 ua'sa<sup>a</sup> F<sup>a</sup> 23 id est] idem P<sup>a</sup>  
 24 d'are F<sup>a</sup> | quam minime] quaminime Taur.  
 25 si] sc F<sup>a</sup> 26 uideri] ueneri F<sup>a</sup> (em. F<sup>a</sup>)  
 27 faciendum] faciendum est PVU | 'cor-  
 bem F<sup>a</sup> 28 haec P 30 rerum] rerum siue  
 aureorum P 32 possit P 33 quale'm' F<sup>a</sup>  
 34 uidamus P<sup>a</sup> 35 excusata f P<sup>a</sup> U 36 praes-  
 stare debet F (em. f) 37 res] rem P<sup>a</sup> |  
 ut] F<sup>a</sup>, ut et F<sup>a</sup> PV, et ut U | exactiorem]  
 et exactiorem P<sup>a</sup> V<sup>a</sup>

- 4 ULPIANUS libro nicesimo octauo ad Sabinum. Si quis uina uendiderit et intra diem certum degustanda dixerit, deinde per uendorum steterit, quo minus degustarentur, utrum praeteritum dumtaxat periculum acoris et mucoris uendorum praestare debet, an uero etiam die praeterito (ut, si forte corrupta sint posteaquam dies degustandi praeterit, periculum ad uendorum pertineat), an uero magis emptio sit soluta (quasi sub condicione uenierint, 5 hoc est si ante diem illum fuissent degustata)? et intererit, quid actum sit: ego autem arbitror, si hoc in occulto sit, debere dici emptionem manere, periculum autem ad uendorum 1 respicere etiam ultra diem degustando praefinitum, quia per ipsum factum est. Si [B. 53, 7, 10] auersione unum uenit, custodia tantum praestanda est. ex hoc apparet, si non ita unum 9 uenit, ut [ ] degustaretur, neque acorem neque mucorem uendorum praestare debere, sed f. 268 omne periculum ad emptorem pertinere: difficile autem est, ut quisquam sic emat, ut ne degustet. quare si dies degustationi adiectus non erit, quandoque degustare empor poterit et quoad degustauerit periculum acoris et mucoris ad uendorum pertinebit: dies enim 2 degustationi praestitutus meliorem condicione emptoris<sup>1</sup> facit. Uino autem per auersionem uendito finis custodiae est auehendi tempus. quod ita erit accipendum, si adiectum tempus 15 est: ceterum si non sit adiectum, uidendum, ne infinitam custodiam non debeat uendor. et est uerius secundum ea quae supra ostendimus, aut interesse, quid de tempore actum sit, aut denuntiare ei, ut tollat unum: certe antequam ad uindemiam fuerint dolia necessaria, debet auehi unum. 19
- 5 PAULUS libro quinto ad Sabinum. Si per emptorem steterit, quo minus ad [B. 53, 7, 11] diem unum tolleret, postea, nisi quod dolo malo uendoris interceptum esset, non debet ab eo praestari. si uerbi gratia amphorae centum ex eo nino, quod in cella esset, uenierint, si admensum<sup>2</sup> est, donec admetiatur, omne periculum uendoris est, nisi id per emptorem fiat. 24
- 6 POMPONIUS libro nono ad Sabinum. Si uina emerim exceptis acidis et mucidis et mihi S expedita acidis quoque accipere, Proculus ait, quamuis id emptoris causa exceptum sit, tamen acidis et mucida non uenisse: nam quae inuitus empor accipere non cogeretur, ini- quum esse non permitti uendori<sup>3</sup> uel alii ea uendere. 24
- 7 PAULUS libro quinto ad Sabinum. Id, quod post emptionem fundo accessit [B. 19, 6, 1] S per alluisionem uel perit, ad emptoris commodum incommodumque pertinet: nam et si totus 30 ager post emptionem flumine occupatus esset, periculum esset emptoris: sic igitur et com- 1 modum eius esse debet. Quod uenditur, in modum agri cedere debet, nisi si id actum est, ne cederet. at quod non uenit, in modum cedendum<sup>4</sup>, si id ipsum actum est, ut cederet, ueluti uiae publicae, limites, luci qui fundum tangunt: cum uero neutrum dictum est, cede- 55 non debet, et ideo nominatim caueri solet, ut luci, uiae publicae, quae in fundo sint, totae in modum cedant. 55
- 8 IDEM libro trigesimo tertio ad edictum. Necessario sciendum est, quando per- [B. 19, 6, 2] Sfecta sit emptio: tunc enim sciemos, cuius periculum sit: nam perfecta emptione periculum ad emptorem respiciet. et si id quod uenierit appareat quid quale quantum sit, sit et pre- tium, et pure uenit, perfecta est emptio: quod si sub condicione res uenierit, si quidem 40 defecerit condicio, nulla est emptio, sicuti nec stipulatio: quod si exstiterit, Proculus et F[P(VU)]

<sup>1</sup> emptoris] eius (*similiter Cuiacius*)?    <sup>2</sup> non ins.    <sup>3</sup> uel consumere ins.    <sup>4</sup> cedendum]

1 libro xxvij P 2 decustanda F 3 de-  
beat P 4 die praeterito rito<sup>5</sup> F<sup>6</sup>, die .. pro  
praeteritum P<sup>7</sup> | diem P<sup>8</sup> 6 illum diem PV  
7 in hoc culto F(em. f) 9 aduersione PVU  
10 neque actorem P<sup>9</sup> | prae<sup>10</sup> stare F<sup>11</sup>  
12 quandoquaes F, quandocumque f 13 quo-  
ad gustauerit P<sup>12</sup>V<sup>13</sup>, quo de ad gustauerit U  
15 custodi'a'e F<sup>14</sup> | abehendi F(em. f), abue-  
hendi P, aduehendi V 16 adiectum] PU, ad  
edictum F 19 abehi F, abehi f, aduegi P<sup>15</sup>

abuegi P<sup>16</sup> 20 ante si ins. ex u. 29. 30 id quod  
... alluisionem P<sup>17</sup> 22 amphore F, ampho-  
rae f 23 idonec F<sup>18</sup> 25 libro uiui PU | eme-  
ris FP<sup>19</sup> | acidisset muc. P<sup>20</sup> 28 ali'i e'a F<sup>21</sup> et<sup>22</sup>,  
ali'i eam P<sup>23</sup> 30 allubionem F 31 empto-  
ris esset P, est emptoris U 32 uendor P<sup>24</sup>  
33 in commodum P<sup>25</sup>V 35 debent PU  
36 modum] fPU, domum (um euandum) F  
39 sit sit] FV<sup>26</sup>U<sup>27</sup>, sit scit P, sit fV<sup>28</sup>U<sup>29</sup> 41 de-  
fecerit] fPU, deferit F

Octauenus emptoris esse periculum aiunt: idem Pomponius libro nono probat. quod si pendente condicione emptor uel uenditor decesserit, constat, si exstiterit condicio, heredes quoque obligatos esse quasi iam contracta emptione in praeteritum. quod si pendente condicione res tradita sit, emptor non poterit eam usucapere pro emptore. et quod pretii solutum est repetetur et fructus medii temporis uenditoris sunt (sicuti stipulationes et legata 5 condicionalia peremuntur) si pendente condicione res extincta fuerit: sane si exstet res, 1 licet deterior effecta, potest dici esse damnum emptoris. Si ita uenierit: 'est ille seruus 'emptus, siue nauis ex Asia uenerit siue non uenerit', Julianus putat statim perfectam esse 2 uenditionem, quoniam certum sit eam contractam. Cum usum fructum mihi uendis, inter- 10 est, utrum ius utendi fruendi, quod solum tuum sit, uendas, an uero in ipsum corpus, quod tuum sit, usum fructum mihi uendas: nam priore casu etiamsi statim morieris, nihil mihi heres tuus debebit, heredi autem meo debebitur, si tu uiuis: posteriore casu heredi meo nihil debebitur, heres || tuus debebit. f. 268'

- 9 GAIUS libro decimo ad edictum prouinciale. Si post inspectum praedium, ante- [B.19, 6, 8] S quam emptio contraheretur, arbores uento deiectae sunt, an haec quoque emptori tradi de- 15 beant, quaeritur: et responsum est non deberi, quia eas non emerit, cum ante, quam fundum emerit, desierint fundi esse. sed si ignorauit emptor deiectas esse arbores, uenditor autem scit nec admonuit, quanti emptoris interfuerit rem aestimandam esse, si modo uenit.
- 10 ULPIANUS libro octavo disputationum. Si in uenditione condicionali hoc ipsum [B.19, 6, 4] S conuenieset, ut res periculo emptoris seruaretur, puto pactum ualere. 20
- 11 In libro septimo digestorum IULLANI SCAEUOLA notat: Fundi nomine emptor [B. 19, 6, 4a] S agere non potest, cum, priusquam mensura fieret, inundatione aquarum aut chasmate aliquo quo casu pars fundi interierit.
- 12 (11) ALFENUS UARUS libro secundo digestorum. Si uendita insula combusta esset, [B.19, 6, 5] S cum incendium sine culpa fieri non possit, quid iuris sit? respondit: quia sine patris fami- 25 lias culpa fieri potest neque, si seruorum neglegentia factum esset, continuo dominus in culpa erit, quam ob rem<sup>1</sup> si uenditor eam diligentiam adhibuissest in insula custodienda, quam debent homines frugi et diligentes praestare, si quid accidisset, nihil ad eum pertinebit.
- 13 (12) PAULUS libro tertio Alfeni epitomarum. Lectos emptos aedilis, cum in via [B.19, 6, 6] S publica positi essent, concidit: si traditi essent emptori aut per eum stetisset quo minus so traderentur, emptoris periculum esse placet
- 14 (13) IULIANUS libro tertio ad Urseum Ferocem. eumque cum aedili, si id non [B.19, 6, 7] S iure fecisset, habiturum actionem legis Aquiliae: aut certe cum uenditore ex empto agendum esse, ut is actiones suas, quas cum aedile habuissest, ei praestaret. 34
- 15 (14) PAULUS libro tertio epitomatorum Alfeni. Quod si neque traditi essent neque [B.19, 6, 8] S 1 emptor in mora fuisset quo minus traderentur, uenditoris periculum erit. Materia empta si furto perisset, postquam tradita esset, emptoris esse periculo respondit, si minus, uen- ditoris: uideri autem trabes traditas, quas emptor signasset.
- 16 (15) GAIUS libro secundo cottidianarum rerum. Si uina quae in dolii erunt ue- [B.19, 6, 9] Sf F[P(VU)]

<sup>1</sup> quam ob rem del.

2 conditionem P<sup>a</sup> | constant P<sup>a</sup> 3 obligatus F<sup>a</sup> (em. F<sup>b1</sup>) | emptionem P<sup>a</sup> 6 si res exet (extet P<sup>a</sup>) P<sup>a</sup> 7 effecta] facta P | uenierit] F, res uenierit fPVU 10 ibsum F (em. f) 15 uento deiectae] PV<sup>a</sup> cum B (Tip.): εὰν τὰ δένδρα εἰ ἀνέμοι ἀποκλασθῆ, 'uento fide- deiectae F, uentorum ui deiectae fU, ui uen- torum deiectae V<sup>a</sup> | an haec quoque F(em. f) | emptori<sup>t</sup> tradi F 17 deiecta's' F<sup>a</sup> | esse om. P<sup>a</sup>V 21 l. 11 continuatur antecedenti FPU: separat Tipucus, incipiens kai δι- ei τυχηρώς | iul. dig. PV 25 posset F<sup>a</sup> 26 potest] non potest P 28 diligenter P<sup>a</sup> |

praestare] fPU, praestari F 29 alfenus F<sup>a</sup> | epitomarum] F<sup>a</sup>, ep. digestorum F<sup>a</sup>, digestorum epitomarum PVU: secundum F<sup>a</sup> plenior inscriptio obtinet in libris digestorum prioribus usque ad XVII (nisi quod digestorum omit- titur 10, 4, 19), brevior in posterioribus inde a XVIII (excepto uno loco 35, 1, 28) 30 condicit P<sup>a</sup>, condit V<sup>a</sup> | tradita F(em. f) 32 s*l* id non F<sup>a</sup>, si non V 34 esset P<sup>a</sup> | ei om. F<sup>a</sup> 35 alfeni] F<sup>a</sup>, alfeni digestorum F<sup>a</sup>P, om. U: uide supra ad l. 13 39 gaius om. in ep. uac. F<sup>a</sup> | rerum] rerum sine aureorum PV, om. U

nierint eaque, antequam ab emptore tollerentur, sua natura corrupta fuerint, si quidem de bonitate eorum adfirmavit uenditor, tenebitur emptori: quod si nihil adfirmavit, emptoris erit periculum, quia siue non degustauit siue degustando male probauit, de se queri debet. plane si, cum intellegereret uenditor non duraturam bonitatem eorum usque ad in<sup>1</sup> eum diem quo tolli deberent, non admonuit emptorem, tenebitur ei, quanti eius interesset ad monitum fuisse.

- 7 (16) IAUOLENUS libro septimo ex Cassio. Serui emptor si eum conductum rogauit, [B. 19, 6, 10] E donec pretium solueret, nihil per eum seruum adquirere poterit, quoniam non uidetur traditus is, cuius possessio per locationem retinetur a uenditore. periculum eius serui ad emptorem pertinet, quod tamen sine dolo uenditoris interuenerit. 10
- 8 (17) POMPONIUS libro trigesimo primo ad Quintum Mucium. Illud sciendum est, [B. 19, 6, 11] Ef cum moram emptor adhibere coepit, iam non culpam, sed dolum malum tantum praestandum a uenditore. quod si per uenditorem et emptorem mora fuerit, Labeo quidem scribit emptori potius nocere quam uenditori moram adhibitam, sed uidendum est, ne posterior mora damnosa ei sit. quid enim si interpellauero uenditorem et non dederit id quod 15 emeram, deinde postea offerente illo ego non acceperim? sane hoc casu nocere mihi deberet. sed si per emptorem mora fuisset, deinde, cum omnia in integro essent, || uenditor f. 269 moram adhibuerit, cum posset se exsoluere, aequum est posteriorem moram uenditori nocere. 19
- 9 (18) PAPINIANUS libro tertio responsorum. Habitationum oneribus morte liber- [B. 19, 6, 12] P torum finitis emptor domus ob eam causam uenditor non tenebitur, si nihil aliud conuenit, quam ut habitationes secundum defuncti voluntatem super pretium libertis praestarentur. 1 Ante pretium solutum dominii quaestione mota pretium emptor soluere<sup>2</sup> non co- [Uat. 12] 24 getur, nisi fideiuersores idonei a uenditore eius euictionis offerantur<sup>3</sup>.
- 0 (19) HERMOGENIANUS libro secundo iuris epitomarum. Uenditori si emptor in [B. 19, 6, 13] P pretio soluendo moram fecerit, usuras dumtaxat praestabit, non omne omnino, quod uendor mora non facta consequi potuit, ueluti si negotiator fuit et pretio soluto ex mercibus plus quam ex usuris quaerere potuit. 25

## VII.

29

R DE SERUIS EXPORTANDIS: UEL SI ITA MANCIPIUM UE- SEPA  
NIERIT UT MANUMITTATUR UEL CONTRA R

- 1 ULPIANUS libro trigesimo secundo ad edictum. Si<sup>4</sup> fuerit distractus [Uat. 6. B. 19, 7, 1] S seruus, ne aliquo loci moretur, qui uendidit in ea condicione est, ut possit legem remittere, ipse Romae retinere. quod et Papinianus libro tertio respondit: propter domini enim, inquit, securitatem custoditur lex, ne periculum subeat<sup>5</sup>. 35

F[P(VU)]

<sup>1</sup> in del. (u. i.)   <sup>2</sup> soluere] restituere Uat.   <sup>3</sup> nisi . . . offerantur] tametsi maxime (maximi cod.) fideiuersores euictionis offerantur, cum ignorans possidere cooperit. nam usucatio frusta complebitur anticipata lite nec oportet euictionis securitatem praestari, cum in ipso contractus limine dominii periculum immineat Uat.   <sup>4</sup> sic ins.   <sup>5</sup> Pap. I. III resp. Mulier seruam ea lege uendidit, ut, si redisset (redisce cod.) in eam ciuitatem, unde placuit exportari, manus iniectione esset . . . Quae uendidit si manum iniecerit non liberatae, mancipium retinere poterit ac manumittere: adimi quippe libertatem et publice uenditionem ita fieri placuit (ut ins. cod.) propter pericula uendorum, qui (quae cod.) uel metuentes seruis suis offensam uel duritiam possunt (possum cod.) paenitendo remittere Uat.

1 easque F | quid PV 3 debet PV 4 ad in eum] FP, ad eum P<sup>4</sup>V, in eum fU 7 rogauit] fPU, prograuit F: μιθώ- cηται αγάπων B (Tip.) 13 et om. F<sup>4</sup> 15 m'ora F<sup>4</sup> 16 postea] F<sup>4</sup>PVU, posteriore F<sup>4</sup> | hoc] oc F (suppl. f) | debere PVU 17 moram uendor P 18 absoluere P 20 responsorum]

digestorum PV 20 finitis libertorum PV 22 praetium F 23 ante praetium F 24 idonei a] fPU, idones F 25 uendoris P<sup>a</sup> 26 praetio F 27 praetio F 28 querere F 30 uenierit] ueneat ind. F 34 ipse] idem legerunt Graeci; male uertentes sic: εν Ρώμη δύναται συγχωρεῖν

- 2 MARCIANUS libro secundo publicorum. Exportandus si uenierit ab Italia, in [B.19,7,2] *Sf*  
provincia morari potest, nisi specialiter prohibitum fuerit.
- 3 PAULUS libro quinquagesimo ad edictum. Si quis hac lege ueniit, ut intra [B.19,7,8] *E*  
certum tempus manumissatur: si non sit manumissus, liber fit, si tamen is qui uendidit in  
eadem uoluntate perseueret: heredis uoluntatem non esse exquirendam. *5*
- 4 MARCELLUS libro uicesimo quarto digestorum. Si minor uiginti [Pov. 37, 5. B. 19, 7, 4] *Ef*  
annis sernum tibi in hoc uendiderit et tradiderit, ut eum manumitteres, nullius momenti  
est traditio, quamquam ea mente tradiderit, ut, cum uiginti annos ipse explesset, manu-  
mitteres: non enim multum facit, quod distulit libertatis praestationem: lex quippe consilio  
eius quasi parum firmo restitit. *10*
- 5 PAPINIANUS libro decimo quaestionum. Cui pacto uendoris pomerio cuius- [B.19,7,5] *P*  
libet ciuitatis interdictum est, Urbe etiam interdictum esse uidetur. quod quidem alias cum  
principum mandatis praeciperetur, etiam naturalem habet intellectum, ne scilicet qui ca-  
ret minoribus, fruatur maioribus. *14*
- 6 IDEM libro uicensimo septimo quaestionum. Si uendor ab emptore cauerit, [B.19,7,6] *P*  
ne serua manumitteretur neve prostituatur, et aliquo facto contra quam fuerat exceptum  
euincatur aut libera iudicetur, et ex stipulatu poena petatur, dolii exceptionem quidam ob-  
staturam putant, Sabinus non obstaturam. sed ratio faciet, ut iure non teneat stipulatio,  
si ne manumitteretur exceptum est: nam incredibile est de actu manumittentis ac non  
potius de effectu beneficium cogitatum. ceterum si ne prostitutatur exceptum est, nulla ratio *20*  
occurrit, cur poena peti et exigere non debeat, cum et ancillam contumelia adficerit et uen-  
ditoris affectionem, forte simul et uercundiam laeserit: etenim alias remota quoque stipula-  
tione placuit ex uendito esse actionem, si quid emptor contra quam lege uenditionis cau-  
1 tum est fecisset aut non fecisset. Nobis aliquando placebat non alias ex uendito propter  
poenam homini irrogata agi posse, quam si pecuniae ratione uendoris interesset, ueluti *25*  
quod poenam promisisset: ceterum uiro bono non conuenire credere uendoris interesse,  
quod animo saeuientis satisfactum non fuisse. sed in contrarium me uocat Sabini sen- f. 269'  
tentia, qui utiliter agi ideo arbitratus est, quoniam hoc minoris homo uenisse uideatur.
- 7 IDEM libro decimo quaestionum. Seruus ea lege ueniit, ne in Italia esset: [B.19,7,7] *P*  
quod si aliter factum esset, conuenit citra stipulationem, ut poenam praestaret emptor. uix *30*  
est, ut eo nomine uindictae ratione uendor agere possit, acturus utiliter, si non seruata  
lege in poenam quam alii promisit incident. huic consequens erit, ut hactenus agere possit,  
quatenus alii praestare cogitur: quidquid enim excedit, poena, non rei persecutio est. quod *35*  
si, ne poenae causa exportaretur, conuenit, etiam affectionis ratione recte agetur. nec  
uidentur haec inter se contraria esse, cum beneficio adfici hominem intersit hominis: enim  
uero poenae non inrogatae indignatio solam duritiam continet.
- 8 IDEM libro uicesimo septimo quaestionum. Quaesitus est, si quis proprium [B.19,7,8] *P*  
seruum uendidisset et ut manumitteretur intra certum tempus, praecepsisset ac postea mu-  
tasset uoluntatem et emptor nihilo minus manumisisset, an aliquam eo nomine actionem *40*  
haberet. dixi ex uendito actionem manumisso seruo uel mutata uendoris uoluntate  
euauuisse.
- 9 PAULUS libro quinto quaestionum. Titius seruum uendidit ea lege, ut, si [B.19,7,9] *Pf*  
Romae moratus esset, manus inicere licet: emptor alii eadem lege uendidit: seruus fugit  
a secundo emptore et Romae moratur: quaero, an sit manus iniectione et cui. respondi: in  
*F[P(VU)]*
- 
- 3 ut om. *P* 7 ut] et *F* | nullus *P* | *PVU*, qu.. *F*, quia *Taur.* | interesset *P*  
8 quamquam] quam *P* 13 principium man- 27 quod] qui *P* 28 agi] aga *F* 29 eset]  
dantis *P* 14 minorib[us] *F* | frueretur *F*, sit *PV* 31 nominae *F* (*en. f.*) | possit *P*  
frueretur U 16 qu'a'm *F* 19 incredibile *F*, 34 si] si ut manumitteretur (conuenit *ins. U*)  
iheredibile *P*, et incredibile *V* | ma- uel *PVU* 35 omnem *F* 39 aliquem *F* |  
numittendis *P* 20 ueneficii *F*, beneficio *P* 40 dixi] dixisset  
21 exigij] *fPVU*, exi *F* | ancilla *F* 22 affec- *P* | uendidores *F* 41 euauuisse om. *P* *V*  
tionem *F* | simul et] *fPU*, sitmule *F* 24 ali- 43 iinceret *P*  
quam *P* 25 poena *F* (*suppl. f.*) 26 quod]

fugitivo non est dubitandum nihil contra legem factum uideri, quia nec domino auferre se potest nec qui<sup>1</sup> in fuga est ibi moratur. quod si ex uoluntate secundi emptoris contra legem moratus sit, potior habendus est qui auctor fuit legis, et posterior magis admonendi emptoris et liberandi se eandem legem repetierit<sup>2</sup> nec poterit aliquo modo auferre legem sui uendoris cuius condicio exstitit: nam et si poenam promisisset, tenetur, licet ipse quoque stipulatus esset: sed in poena promissa duae actiones sunt, manus autem injectio in seruum competit. quod si prior its uendidit, ut prostituta libera esset, posterior, ut manus inicere liceret, potior est libertas quam manus injectio. plane si prior lex manus habeat injectionem, posterior libertatem, fauorabilius dicetur liberam fore, quoniam utraque condicio pro mancipio additur et sicut manus injectio, ita libertas eximit eam iniuriam<sup>3</sup>. 10

- 10 SCAEUOLA libro septimo digestorum. Cum uenderet Pamphilam et Stichum, [B. 19, 7, 10] A uenditioni inseruit pactum conuentum, uti ne eadem mancipia Pamphila et Stichus, quos minorato pretio uendidit, alterius seruitutem quam Seii paterentur post mortemque eius in libertate morarentur: quae situm est, an haec mancipia, de quibus inter emptorem et uenditorem conuenit, post mortem emptoris iure ipso liberata sint. respondit secundum 15 constitutionem diui Hadriani super hoc prolatam Pamphilam et Stichum, de quibus quae reretur, si manumissi non sint, liberos non esse. CLAUDIUS: Diuus Marcus ex lege dicta libertatis in uendendo quamuis non manumisso fore liberos in sementribus [cf. C. 4, 57, 3] constituit, licet in mortis tempus emptoris distulit uendor libertatem.

*F[P(VU)]*

---

<sup>1</sup> nec qui] nec ubi (= uni: u. i.)?    <sup>2</sup> repetit?    <sup>3</sup> iniuria (*Brenclm.*)?

1 fugitimo *F(em. f)* | est] esse *PVU* 2 ne<sup>c</sup>] uti ne] ut in *P*, ut ne *P<sup>t</sup>U* | panfilam et qui *F<sup>t</sup>*, neque *P<sup>t</sup>U<sup>t</sup>* 4 se eandem] tandem *P<sup>t</sup>*, eandem *V* | auferre *F* 5 teneretur *P* stichum *P<sup>a</sup>* 14 libertate] *F<sup>t</sup>P*, libertatem 6 injectio] injecti *P<sup>t</sup>* 8 manum *P* | potior] *F<sup>t</sup>U* | morarentur] moreretur *P<sup>a</sup>*? 15 ipso posterior *P<sup>t</sup>* 9 habet *PVU* | faboriuilius *F* *PV* 16 adriani *F* 18 quamvis] quam (a add. f) 12 conuentum] conuenit *F<sup>t</sup>* | *P<sup>a</sup>V* 19 constitui *P<sup>a</sup>*